quoniam ipsorum est regnum caelorum. Beati qui  
 loquent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati mites,  
 quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui esu-  
 riunt et sitiunt justitiam, et caetera <sup>16</sup>. Sed quare  
 Dominus beatos dicens pauperes, addidit spiritu?  
 Ut a misera beatam paupertatem discerneret, ut  
 omnem paupertatem quae modicis rebus est con-  
 tenta complecteretur; et tandem ut hujus beati-  
 tudinis causam nobis ostenderet. Spiritus enim  
 noster omnium affectionum nobis principium est,  
 si sese bene habeat, Deumque diligit, nos bea-  
 tos reddit; sin autem male Deumque odio habeat,  
 nos miseros facit; idcirco ab eo Dominus beati-  
 tudinum principium sumpsit. Tria autem sunt pau-  
 pertatis genera; una est secundum uniuscujusque vi-  
 tam et substantiam, quae est ad vitam necessarium  
 privatio, cui ex adverso opponuntur divitiae juxta  
 illud: « Divitias et paupertatem ne des mihi <sup>16</sup>. »  
 Altera paupertas est secundum, corpus quando cibo  
 nimis modico vel defectu alimentorum infirmum  
 efficitur, juxta prophetam dicentem, « Genua mea  
 infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata  
 est propter oleum <sup>17</sup>. » Tertia tandem est paupertas,  
 humilitas scilicet et depressio sensus animae, quae  
 est paupertas spiritus animae nostrae, cui op-  
 ponitur superbia.

ψυχῆς, ὅπερ ἐστὶν ἡ τοῦ καθ' ἡμᾶς πνεύματος; τῆ;  
 Illae paupertates, de ea quae est secundum vitam  
 et de ea quae est secundum corpus loquor, si con-  
 junctae sint cum humilitate animae beatitudine  
 sunt dignae; si autem minus sociam humilitatem  
 habeant, imo cum superbia uniantur, miseria vere  
 sunt plenae. Aliquis enim pauper est secundum  
 corpus, aut secundum vitam, sponte aut contra vo-  
 luntatem. Si non libenter est pauper, nec bonam  
 dispositionem animae, quae ex humilitate nascitur,  
 habet is, aegre feret paupertatem a fato ipsi imposi-  
 tam; imo contra Deum cum murmure invehitur  
 et divinam Providentiam injustitiae accusat; homi-  
 nes multumote vexat non respiciens ad Deum,  
 in quem quicumque speravit confusus non est;  
 non sumptus minuit, propriis manibus victum  
 non quaerit, nec a divitibus cum humilitate  
 petit, sed sicut latro, sepulchrorum spoliator, rap-  
 tor, vel parasitus, detractor, mendax, hypocrita,  
 turpi servillique adulationi deditus erga possiden-  
 tes, aliquid victus ab eis accipere sperans. Nonne  
 miserrimus talis est pauper? nonne tales maxime  
 remoti sunt ab eis quos Christus beatificavit? Si  
 quis autem reperiat libenter pauper, sed ex su-  
 perbia, non vero ex humilitate et supra laudata  
 spiritus paupertate, voluptatim divitias quae sper-  
 nit, hic non multum dissimilis est demonibus,  
 eorum enim penuria et fames cum superbia sub-  
 sistit. Quamobrem, « Beati, inquit Dominus, pau-  
 peres spiritu <sup>18</sup>; » id est, Beati qui per internam,

<sup>15</sup> Matth. v, 3, 4. <sup>16</sup> Prov. xxi, 8. <sup>17</sup> Psal. cviii, 24. <sup>18</sup> Matth. v, 3.

modestam humilemque de seipsis æstimationem, se pauperes faciunt, paupertatem quæ ex castitate corporis est, sectantur, inopia omnibus divitiis magis desiderabilem æstimant; qui si ipsis aliquid molesti accidat, per patientiam et gratiarum actionem voluntarium sibi bonum reddunt, taliam est regnum cœlorum Festineamus, fratres, nos quoque tales fieri pauperes, ut regnum cœlorum obtineamus. Quod si huiusmodi pauperes fieri non volumus, saltem per cleemosynam et honorum nostrorum communicationem, horum pauperum socii efficiamur. Faciamus nobis amicos ex mammona iniquitatis, id est ex iis quæ superflua sunt, donec in præsentis vita sumus, ut post resurrectionem in alia vita recipiant nos in æterna tabernacula sua. Volebam, fratres, mentem vestram ab omnibus beatitudinibus liberare quas profert Dominus in Evangelio, sed nunc non est tempus, et huius orationis exordium finem requirit. Ostendere enim vobis proposuimus Deum mortem non fecisse, nec morbos, nec infirmitates; hoc demonstravimus quoad mortem animæ, cuius primarius fuit stimulus peccatum. Nunc quoque querendum est nobis et descendum unde mors corporis originem ducat; hanc enim mortem non fecit Deus qui est ipsa vita, totus vita, cuiusque vitæ causa, temporalis et æternæ præsertim et divinæ.

γουμένως κέντρον ἢ ἁμαρτία. Δεῖ γοῦν καὶ περὶ τοῦ θέν ἔχει τὴν γένεσιν· καὶ τοῦτον γὰρ τὸν θάνατον ὁ αἴτιος, τῆς τε ἐν χρόνῳ καὶ τῆς ἐν αἰῶνι, καὶ μάλιστα τῆς αἰῶνιου καὶ θεοειδοῦς.

Hanc ergo corporis mortem nec dedit, nec fecit, nec fieri iussit. Quod si etiam hanc mortem Deus non fecit, nec morborum corporalium auctor est, unde ergo nobis corporales infirmitates et morbi? Unde mors corporis? unde hæc mors ipsa? Attendite et intelligite. Spiritualis et omnis mali origo serpens cum per malitiam principatum amisit, vita bona et vera excidit, iuste de illa orbat, quam ipse dereliquit, et spiritus mortuus est, non quoad substantiam, immortalitatis enim substantia non est, sed per veræ vitæ amissionem. Qui tali non contentus ad malum ausu seipsum facit mortificum spiritum et fraude heu! hominem in suæ mortis participationem atrahit. Consentientes enim Satanæ protoparentes nostri contra Creatoris voluntatem, nudati indumentis lucidis vitalibusque splendoris superni, mortui et ipsi secundum animam velut Satanæ facti sunt. Quia vero Satan non modo spiritus mortuus est, sed etiam mortificans eos, qui appropinquant, et iis quibus una cum Satan mors erit corpus aderat, per quod mortifera tentatio ad actum propulit, suis corporibus mortuæ mortiferaque animæ mortem communicaverunt statimque in terram dissolutum fulset humanum corpus, nisi providentia potentiaque superiori concretum sententiam sustinisset illius, qui solo verbo fert omnia. Removit et distulit sicut supra diximus sententiam mortis corporalis et sapientiæ suæ altitudine et misericordiæ abundantia hanc taliter tulit, ut sibi in fu-